
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 96  
 

 

Del  23 agosto 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 96 
 

OGGETTO: FORNITURA DEI BOCCIONI DI ACQUA DA UTILIZZARE MEDIANTE LE 

COLONNINE COLLOCATE PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA CULLIGAN Italiana SpA, C.F. 

00321300378 – P. IVA 00502961204, con sede in Granarolo dell’Emilia – 

Bologna. CIG: B2D34D1258 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che mediante determinazione n. 24 del 21/02/2024 si è provveduto all’affidamento alla 

Culligan Italiana S.p.A., con sede in Granarolo dell’Emilia – Bologna, del noleggio delle colonnine 

distributrici di acqua collocate presso gli uffici comunali e della relativa fornitura di boccioni di 

acqua; 

 

Preso atto che si rende necessario provvedere alla fornitura di boccioni di acqua, avendo esaurito 

le scorte di cui al succitato provvedimento; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 37, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023 non vi è l’obbligo dell’inserimento 
preventivo del presente affidamento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi;  
 
Considerato che fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 
all'acquisizione della fornitura necessaria;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si stabilisce che può essere 
conferito l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;  
 
Considerato che l’art. 17, co. 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

COPIA 



Verificato  

- che a seguito dell’istruttoria l’importo del presente affidamento è inferiore ad euro 
140.000;  

- che l’importo dei presenti servizi e forniture è di importo inferiore ad € 5.000,00, pertanto 
è applicabile la deroga di cui all’art. 49, co. 6 del d.lgs. 36/2023;  

 
Individuata la CULLIGAN ITALIANA S.p.A. al fine di dare continuità al servizio, in quanto già 
affidataria del noleggio delle colonnine erogatrici di acqua attualmente collocate e in uso presso 
gli Uffici Comunali, e la cui competenza e professionalità nel settore sono ben note; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento alla sopra indicata società della fornitura 
di n. 20 boccioni di acqua per l’importo unitario di € 8,05/cad oltre IVA 22% e cosi per complessivi 
€ 196,42 IVA compresa; 
 
RITENUTO l’importo economico richiesto congruo in relazione alla tipologia di fornitura 
necessaria; 
 
DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del DURC on-line, depositato agli atti, 
attestante la regolarità contributiva della Ditta affidataria prot. INAIL_43892583 del 28/05/2024 
con scadenza in data 25/09/2024; 
 
Dato atto che 

- è stato acquisito il CIG per il servizio di cui trattasi presso ANAC ai fini sia della tracciabilità 
di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D.lgs. 36/2023; 

  
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, della disposizione di cui 
all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 in merito al conflitto di interesse in capo al firmatario dell’atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ritenuta la necessità di formalizzare il relativo impegno di spesa per la fornitura in oggetto; 
 
Visti 

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 15 in data 23/07/2024; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

2. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 
in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

3. Di affidare alla CULLIGAN ITALIANA S.p.A., con sede in Granarolo dell’Emilia – Bologna, 
C.F. 00321300378 – P. IVA 00502961204, la fornitura di n. 20 boccioni di acqua da 
utilizzare mediante le colonnine distributrici collocate presso gli uffici comunali tramite il 



noleggio di cui alla determinazione n. 24 del 21/02/2024, agli importi unitari indicati nella 
parte motiva cui si rinvia e pertanto per la somma complessiva di € 196,42 IVA compresa;  

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. le somme di 

seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE SPESE VARIE - GESTIONE UFFICI - BENI 

Cap./Art. 250/18 IMPORTO € 196,42 

Miss./Pro

gr. 
01/03 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

    V U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 

CIG B2D34D1258 

Creditore 
CULLIGAN Italiana Spa con sede in Granarolo dell’Emilia – Bologna C.F. 

00321300378 – P. IVA 00502961204 

Causale 
FORNITURA BOCCIONI DI ACQUA PER UFFICI COMUNALI 

 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.L.gs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come 

sopra indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
7. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
8. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D.lgs. 36/2023; 
 

9. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 

Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

 
10. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”.  

 

Pozzolo Formigaro,  23 agosto 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 



 
 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 
la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa

/Entra

ta 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

250 18 2024 575   196,42 CULLIGAN ITALIANA 

S.P.A. 

 
Pozzolo Formigaro, lì  26 agosto 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 
 
 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 
 
Pozzolo Formigaro, lì 28 agosto 2024 
 


